DECRETO N°22.720, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Estabelece o cadastro oficial dos abrigos
disponiveis para acolher e assistir as pessoas
afetadas pela calamidade publica declarada pelo
Decreto n° 22.647, de 2 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribui¢cGes que
Ihe confere os incisos Il e 1V do artigo 94 da Lei Orgéanica do Municipio,

DECRETA:

Art. 1° Fica estabelecido o cadastro oficial dos abrigos disponiveis para acolher e
assistir as pessoas afetadas pela calamidade publica declarada pelo Decreto n° 22.647, de 2 de
maio 2024, conforme discriminado no Anexo | deste Decreto.

Art. 2° Os abrigos constantes no Anexo | deste Decreto serdo registrados e
atualizados pela Prefeitura de Porto Alegre, com o objetivo de oferecer referéncias de locais de
acolhimento temporario as pessoas desabrigadas em razdo as enchentes que atingiram o
Municipio de Porto Alegre, a partir do dia 29 de abril de 2024, conforme decreto de estado de
calamidade publica referidos no caput do art.1° deste Decreto.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 3 de junho de 2024.
Sebastido Melo
Prefeito de Porto Alegre.
Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Municipio.



NUMERO SITUACAO

1

© 00N O b WN

WWWWWOWOWRNNMNNRNNNNNRER R 2 B B B B 1o
OO~ DO®NROOO®IOOTRERDNROOOWMNO®TONWNRLRO

ATIVO

ATIVO
ANALISE
ATIVO

ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO

ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO

ATIVO

ATIVO
DESATIVADO
ATIVO

ATIVO
DESATIVADO
ATIVO

ATIVO
ANALISE
DESATIVADO
DESATIVADO
ANALISE
ATIVO

ATIVO

ATIVO
DESATIVADO
ATIVO

ATIVO

ATIVO
DESATIVADO

ANEXO |

NOME DO ABRIGO

AABB - Porto Alegre

Abrigo 60+

Abrigo Bom Jesus

Abrigo BRDE

Abrigo Cip6 - Brasa Church

Abrigo da Igreja de Ipanema

Abrigo do Forte

Abrigo Gauer - Salao

Abrigo Renascer - Associacao de Moradores Tabajara
Abrigo Savil - Associagao dos Moradores Vila Ledo
Academia BoxSouth Training

Academia CF Vikings

ACM Cruzeiro

AFISVEC

Aliadas

Amparo Santa Cruz

APAMECOR - Sede Campestre Colégio Rosario
Arena GPS

Assembléia de Deus AGAPE Porto Alegre
Associagao Amurt Amurtel

Associacao Beneficente Casa de Abraéo
Associagao Cultural e Social Vila Nova

Associagao dos Moradores dos Vales dos Canudos
Associagao Evangélica Pentescostal O Senhor Deus é a Nossa Forga
Associagao Missionaria SOS Resgatando Vidas
Associacao Moradores Vale do Salso

Associagao Santa M6nica

Associagao Semear de Lodebar

ASTTI - Associagao dos Profissionais em Telecomunicagdes e Tecnologia da Informagao
Capela Nossa Senhora das Gracas

Capela Sao Luis Orione

Casa Bethania - Gruta Nossa Senhora de Lourdes
Casa Colo

Casa da Crianca Nossa Senhora Auxiliadora

Casa de Abrigo Anne Frank

Casa de Passagem Sao Lucas



37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO

Casallha Verde

Casa Marista Juventude (CAJU)

CECORES

Centro Africano Oxala lemanja

Centro Altair Cantine

Centro Assistencial PAZ

Centro Restaurar

Centro Social Pe. Leonardi

Centro Vida

CESMAR (Centro Social Marista de Porto Alegre) MARIO QUINTANA
CETE - Centro Estadual de Treinamento Esportivo
Clube Caixeiros Viajantes

Clube Grémio Nautico Unido Moinhos - QUINTINO
Clube Lageado

Clube Lindodia

Colégio Bom Conselho

Colégio Kennedy

Colégio Mae de Deus

Colégio Marista Assungao

Colégio Marista Gragas

Colégio Marista Rosario

Colégio Mesquita

Colégio Rainha do Brasil

Colégio Santa Dorotéia

Comunidade Evangélica de Porto Alegre (CEPA) Lar Parque Schwaderer (Abrigo Cozinha Solidaria Unido do Vale)

Comunidade VIDA
Condominio Residencial Agorianos 2
Consepro

COOTEEPA - Cooperativa Habitacional dos Trabalhadores de Escolas Particulares de Porto Alegre

CTG Estancia da Figueira

CTG Estancia do Rubem Berta
CTG Estancia Pasqualetto
CTG Herdeiros da Tradigao
CTG Inhandui

CTG Maragatos

CTG Recanto Nativo

CTG Roda de Chimarrao



74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO

CTG Sentinela dos Pampas

De tudo da Rose. Antiga sede do clubinho
Descobrindo o Saber

Enjoy Sushi

Escola Bento Gongalves

Escola Estadual Alcides Cunha

Escola Estadual Ana Neri

Escola Estadual Aurélio Reis

Escola Estadual General Iba Ilha Moreira
Escola Estadual Gomes Carneiro

Escola Estadual Gongalves Dias

Escola Estadual Jerénimo de Albuquerque
Escola Estadual Julio de Castilhos
Escola Estadual Luciana de Abreu
Escola Estadual Porto Alegre

Escola Estadual Rafael Pinto Bandeira
Escola Estadual Santa Rosa

Escola Estadual Santos Dumont

Escola Estadual Sarmento Leite

Escola Estadual Toyama

Escola Luterana da Paz

Escola Municipal Aramy Silva

Escola Municipal Elyseu Paglioli

Escola Municipal Grande Oriente

Escola Municipal Jean Piaget

Escola Municipal Porto Novo

Escola Sao Francisco - SANTA FE

Escola Sao Francisco - ZONA NORTE
ESEF

Espaco Transforma

Esporte Clube Comerciario Campo Branco
ETA - Escola Tecnica Agricola Viamao
FAPA/UNIRITTER

Foro do Partenon

Ginasio Alianga

Ginasio da Brigada - Aparicio

Ginasio da Igreja Luterana Sao Paulo



111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO
DESATIVADO
ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO

ATIVO
DESATIVADO
ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO
ANALISE
ATIVO

ATIVO

ATIVO

ATIVO

Gindsio da Igreja Sao Miguel

Ginasio do Sindicato dos Graficos

Igraja Batista Betel de Porto Alegre

Igreja ABBA Church

Igreja ADMA

Igreja Alianga Crista

igreja Aspirantes de Cristo

Igreja Batista Ebenézer

Igreja Batista Lagoinha Porto Alegre Ipiranga
Igreja Batista Nacional de Porto Alegre - Nexus Church
Igreja Brasa - Zona Norte

Igreja Casa Church - RESTINGA

Igreja Catolica Santos Martires Das Missoes
Igreja de Cristo - Agronomia

Igreja Deus é Amor - Juca Batista

Igreja Deus é amor - Partenon

igreja Deus é Amor - Santa Teresa

Igreja do Evangelho Quadrangular - Bom Jesus
Igreja do Evangelho Quadrangular - Lomba do Pinheiro
Igreja Evangélica Ponto de Fé

Igreja Evangélica Rosa de Sarom

Igreja Lugar de Adoracao

Igreja MAANAIM

Igreja Menino Jesus de Praga

Igreja Missiondria Pentecostal Fonte de Agua Viva
Igreja Moving Church

Igreja Nossa Senhora da Conceigao - CURIA Porto Alegre
Igreja Nossa Sra. Conceicao - Gravatai

Igreja Paz Church - Porto Alegre

Igreja Reviver / Escola Araguaia

Igreja Gidedo e os 300

Ile Ase Ogum Adiola Mird

Imperiais Futebol Clube/Quadra de Samba Imperiais da Ponte

INSTITUTO SOCIAL PERTENCE
IPA

Lord Sale

Ministério Betania Church



148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178

ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO
DESATIVADO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
ATIVO
DESATIVADO

Morro do Sabid / Anchieta

Mulheres em Rede/SER ASSIS

Ndcleo Comunitario Majagru

OAB

ONG Vidalpro Resgatando Vidas

Pacto

Palotti

Parceria entre Manancial de Vida e Atacadao Miranda
Paréquia Divino Espirito Santo

Paréquia Nossa Senhora da Pompéia
Paréquia Nossa Senhora de Belém
Paréquia Nossa Senhora de Fatima
Par6quia Nossa Senhora de Lourdes
Paréquia Nossa Senhora Medianeira
Paroquia Nossa Sra. Auxiliadora
Paréquia Santa Clara

Paréquia Sao Jorge

Paréquia Sao José da Vila Nova
Paréquia Sao Martinho

Paréquia Sao Vicente Martir - Igreja Nossa Senhora Desatadora de Nés
Parque Esportivo da PUCRS

Projeto Angelina Luz

Projeto Esporte Viva

Quadra do Complexo Esportivo da Vovo
Rede Calabria (s6é moradores de rua)
Sede Campestre Colégio Farroupilha - Viamao
SESC PETROPOLIS

SESI RUBEM BERTA

SOGIPA

UCERGS

Unidos da Tuca



