

DECRETO N° 22.720, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Estabelece o cadastro oficial dos abrigos disponíveis para acolher e assistir as pessoas afetadas pela calamidade pública declarada pelo Decreto nº 22.647, de 2 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 94 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica estabelecido o cadastro oficial dos abrigos disponíveis para acolher e assistir as pessoas afetadas pela calamidade pública declarada pelo Decreto nº 22.647, de 2 de maio de 2024, conforme discriminado no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os abrigos constantes no Anexo I deste Decreto serão registrados e atualizados pela Prefeitura de Porto Alegre, com o objetivo de oferecer referências de locais de acolhimento temporário às pessoas desabrigadas em razão as enchentes que atingiram o Município de Porto Alegre, a partir do dia 29 de abril de 2024, conforme decreto de estado de calamidade pública referidos no *caput* do art.1º deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 3 de junho de 2024.

Sebastião Melo
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.

ANEXO I

NÚMERO	SITUAÇÃO	NOME DO ABRIGO
1	ATIVO	AABB - Porto Alegre
2	ATIVO	Abrigo 60+
3	ANALISE	Abrigo Bom Jesus
4	ATIVO	Abrigo BRDE
5	ATIVO	Abrigo Cipó - Brasa Church
6	DESATIVADO	Abrigo da Igreja de Ipanema
7	DESATIVADO	Abrigo do Forte
8	DESATIVADO	Abrigo Gauer - Salão
9	ATIVO	Abrigo Renascer - Associação de Moradores Tabajara
10	ATIVO	Abrigo Savil - Associação dos Moradores Vila Leão
11	DESATIVADO	Academia BoxSouth Training
12	DESATIVADO	Academia CF Vikings
13	DESATIVADO	ACM Cruzeiro
14	ATIVO	AFISVEC
15	DESATIVADO	Aliadas
16	ATIVO	Amparo Santa Cruz
17	ATIVO	APAMECOR - Sede Campestre Colégio Rosário
18	ATIVO	Arena GPS
19	DESATIVADO	Assembléia de Deus ÁGAPE Porto Alegre
20	ATIVO	Associação Amurt Amurtel
21	ATIVO	Associação Beneficente Casa de Abraão
22	DESATIVADO	Associação Cultural e Social Vila Nova
23	ATIVO	Associação dos Moradores dos Vales dos Canudos
24	ATIVO	Associação Evangélica Pentecostal O Senhor Deus é a Nossa Força
25	ANALISE	Associação Missionária SOS Resgatando Vidas
26	DESATIVADO	Associação Moradores Vale do Salso
27	DESATIVADO	Associação Santa Mônica
28	ANALISE	Associação Semear de Lodebar
29	ATIVO	ASTTI - Associação dos Profissionais em Telecomunicações e Tecnologia da Informação
30	ATIVO	Capela Nossa Senhora das Graças
31	ATIVO	Capela São Luis Orione
32	DESATIVADO	Casa Bethânia - Gruta Nossa Senhora de Lourdes
33	ATIVO	Casa Colo
34	ATIVO	Casa da Criança Nossa Senhora Auxiliadora
35	ATIVO	Casa de Abrigo Anne Frank
36	DESATIVADO	Casa de Passagem São Lucas

37	DESATIVADO	Casa Ilha Verde
38	ATIVO	Casa Marista Juventude (CAJU)
39	ATIVO	CECORES
40	ATIVO	Centro Africano Oxalá Iemanjá
41	ATIVO	Centro Altair Cantine
42	ATIVO	Centro Assistencial PAZ
43	ATIVO	Centro Restaurar
44	ATIVO	Centro Social Pe. Leonardi
45	ATIVO	Centro Vida
46	DESATIVADO	CESMAR (Centro Social Marista de Porto Alegre) MARIO QUINTANA
47	ATIVO	CETE - Centro Estadual de Treinamento Esportivo
48	DESATIVADO	Clube Caixeiros Viajantes
49	ATIVO	Clube Grêmio Náutico União Moinhos - QUINTINO
50	DESATIVADO	Clube Lageado
51	ATIVO	Clube Lindóia
52	DESATIVADO	Colégio Bom Conselho
53	DESATIVADO	Colégio Kennedy
54	DESATIVADO	Colégio Mãe de Deus
55	DESATIVADO	Colégio Marista Assunção
56	ATIVO	Colégio Marista Graças
57	DESATIVADO	Colégio Marista Rosário
58	DESATIVADO	Colégio Mesquita
59	ATIVO	Colégio Rainha do Brasil
60	DESATIVADO	Colégio Santa Dorotéia
61	ATIVO	Comunidade Evangélica de Porto Alegre (CEPA) Lar Parque Schwaderer (Abrigo Cozinha Solidária União do Vale)
62	DESATIVADO	Comunidade VIDA
63	DESATIVADO	Condomínio Residencial Açorianos 2
64	ATIVO	Conseprou
65	DESATIVADO	COOTEEPA - Cooperativa Habitacional dos Trabalhadores de Escolas Particulares de Porto Alegre
66	ATIVO	CTG Estância da Figueira
67	ATIVO	CTG Estância do Rubem Berta
68	ATIVO	CTG Estância Pasqualetto
69	DESATIVADO	CTG Herdeiros da Tradição
70	ATIVO	CTG Inhanduí
71	ATIVO	CTG Maragatos
72	ATIVO	CTG Recanto Nativo
73	ATIVO	CTG Roda de Chimarrão

74	DESATIVADO	CTG Sentinel dos Pampas
75	DESATIVADO	De tudo da Rose. Antiga sede do clubinho
76	ATIVO	Descobrindo o Saber
77	ATIVO	Enjoy Sushi
78	DESATIVADO	Escola Bento Gonçalves
79	ATIVO	Escola Estadual Alcides Cunha
80	ATIVO	Escola Estadual Ana Neri
81	ATIVO	Escola Estadual Aurélio Reis
82	DESATIVADO	Escola Estadual General Iba Ilha Moreira
83	DESATIVADO	Escola Estadual Gomes Carneiro
84	DESATIVADO	Escola Estadual Gonçalves Dias
85	DESATIVADO	Escola Estadual Jerônimo de Albuquerque
86	ATIVO	Escola Estadual Julio de Castilhos
87	ATIVO	Escola Estadual Luciana de Abreu
88	ATIVO	Escola Estadual Porto Alegre
89	ATIVO	Escola Estadual Rafael Pinto Bandeira
90	ATIVO	Escola Estadual Santa Rosa
91	ATIVO	Escola Estadual Santos Dumont
92	ATIVO	Escola Estadual Sarmento Leite
93	DESATIVADO	Escola Estadual Toyama
94	DESATIVADO	Escola Luterana da Paz
95	DESATIVADO	Escola Municipal Aramy Silva
96	DESATIVADO	Escola Municipal Elyseu Paglioli
97	ATIVO	Escola Municipal Grande Oriente
98	DESATIVADO	Escola Municipal Jean Piaget
99	DESATIVADO	Escola Municipal Porto Novo
100	DESATIVADO	Escola São Francisco - SANTA FÉ
101	DESATIVADO	Escola São Francisco - ZONA NORTE
102	ATIVO	ESEF
103	DESATIVADO	Espaço Transforma
104	ATIVO	Esporte Clube Comerciário Campo Branco
105	ATIVO	ETA - Escola Técnica Agrícola Viamão
106	DESATIVADO	FAPA/UNIRITTER
107	ATIVO	Foro do Partenon
108	ATIVO	Ginásio Aliança
109	ATIVO	Ginásio da Brigada - Aparício
110	DESATIVADO	Ginásio da Igreja Luterana São Paulo

111	ATIVO	Ginásio da Igreja São Miguel
112	ATIVO	Ginásio do Sindicato dos Gráficos
113	ATIVO	Igraia Batista Betel de Porto Alegre
114	ATIVO	Igreja ABBA Church
115	ATIVO	Igreja ADMA
116	ATIVO	Igreja Aliança Cristã
117	ATIVO	igreja Aspirantes de Cristo
118	ATIVO	Igreja Batista Ebenézer
119	DESATIVADO	Igreja Batista Lagoinha Porto Alegre Ipiranga
120	ATIVO	Igreja Batista Nacional de Porto Alegre - Nexus Church
121	ATIVO	Igreja Brasa - Zona Norte
122	ATIVO	Igreja Casa Church - RESTINGA
123	ATIVO	Igreja Catolica Santos Martires Das Missoes
124	ATIVO	Igreja de Cristo - Agronomia
125	DESATIVADO	Igreja Deus é Amor - Juca Batista
126	DESATIVADO	Igreja Deus é amor - Partenon
127	DESATIVADO	igreja Deus é Amor - Santa Teresa
128	ATIVO	Igreja do Evangelho Quadrangular - Bom Jesus
129	ATIVO	Igreja do Evangelho Quadrangular - Lomba do Pinheiro
130	DESATIVADO	Igreja Evangélica Ponto de Fé
131	ATIVO	Igreja Evangélica Rosa de Sarom
132	ATIVO	Igreja Lugar de Adoração
133	ATIVO	Igreja MAANAIM
134	ATIVO	Igreja Menino Jesus de Praga
135	DESATIVADO	Igreja Missionária Pentecostal Fonte de Água Viva
136	DESATIVADO	Igreja Moving Church
137	ATIVO	Igreja Nossa Senhora da Conceição - CURIA Porto Alegre
138	ATIVO	Igreja Nossa Sra. Conceição - Gravataí
139	ATIVO	Igreja Paz Church - Porto Alegre
140	ATIVO	Igreja Reviver / Escola Araguaia
141	ATIVO	Igreja Gideão e os 300
142	ATIVO	Ile Ase Ogum Adiolá Mirá
143	ANALISE	Imperiais Futebol Clube/Quadra de Samba Imperiais da Ponte
144	ATIVO	INSTITUTO SOCIAL PERTENCE
145	ATIVO	IPA
146	ATIVO	Lord Sale
147	ATIVO	Ministério Betânia Church

148	ATIVO	Morro do Sabiá / Anchieta
149	DESATIVADO	Mulheres em Rede/SER ASSIS
150	ATIVO	Núcleo Comunitário Majagru
151	DESATIVADO	OAB
152	ATIVO	ONG Vidalpro Resgatando Vidas
153	ATIVO	Pacto
154	DESATIVADO	Palotti
155	ATIVO	Parceria entre Manancial de Vida e Atacadão Miranda
156	ATIVO	Paróquia Divino Espírito Santo
157	ATIVO	Paróquia Nossa Senhora da Pompéia
158	DESATIVADO	Paróquia Nossa Senhora de Belém
159	DESATIVADO	Paróquia Nossa Senhora de Fátima
160	ATIVO	Paróquia Nossa Senhora de Lourdes
161	ATIVO	Paróquia Nossa Senhora Medianeira
162	ATIVO	Paroquia Nossa Sra. Auxiliadora
163	ATIVO	Paróquia Santa Clara
164	ATIVO	Paróquia São Jorge
165	ATIVO	Paróquia São José da Vila Nova
166	ATIVO	Paróquia São Martinho
167	ATIVO	Paróquia São Vicente Mártil - Igreja Nossa Senhora Desatadora de Nós
168	ATIVO	Parque Esportivo da PUCRS
169	ATIVO	Projeto Angelina Luz
170	ATIVO	Projeto Esporte Viva
171	ATIVO	Quadra do Complexo Esportivo da Vovó
172	ATIVO	Rede Calábria (só moradores de rua)
173	ATIVO	Sede Campestre Colégio Farroupilha - Viamão
174	ATIVO	SESC PETRÓPOLIS
175	ATIVO	SESI RUBEM BERTA
176	ATIVO	SOGIPA
177	ATIVO	UCERGS
178	DESATIVADO	Unidos da Tuca